



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年2月8日

上場会社名 株式会社ヤマザキ 上場取引所 東
 コード番号 6147 URL <https://www.yamazaki-iron.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 好和
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼内部監査室長 (氏名) 大杉 幸弘 (TEL) 053-434-3011
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	2,074	△2.4	88	13.7	82	30.2	69	20.1
30年3月期第3四半期	2,126	3.6	78	62.2	63	—	57	—

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 23百万円(△71.5%) 30年3月期第3四半期 81百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	15.71	15.58
30年3月期第3四半期	13.16	13.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	5,154	2,007	38.9
30年3月期	4,601	1,998	43.4

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 2,006百万円 30年3月期 1,995百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,360	9.6	88	△1.4	82	11.6	70	49.1	15.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

31年3月期3Q	4,576,000株	30年3月期	4,550,000株
31年3月期3Q	141,718株	30年3月期	141,718株
31年3月期3Q	4,423,049株	30年3月期3Q	4,395,474株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料P.2)「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益及び雇用情勢の改善が継続しており、緩やかな回復基調が続いているものの、米中貿易摩擦や海外経済の不確実性により、依然として先行きの不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は20億7千4百万円(前年同期比2.4%減)となりました。利益面につきましては、営業利益は8千8百万円(前年同期比13.7%増)、経常利益は8千2百万円(前年同期比30.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6千9百万円(前年同期比20.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、51億5千4百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億5千3百万円の増加となりました。

流動資産は、33億6百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億7千6百万円の増加となりました。これは主に、電子記録債権及び仕掛品等の増加が受取手形及び売掛金等の減少を上回ったことによるものです。

固定資産は、18億4千8百万円となり、前連結会計年度末と比較して2千3百万円の減少となりました。これは主に、機械装置及び運搬具等の減少が投資有価証券等の増加を上回ったことによるものです。

(負債)

流動負債は、25億4千3百万円となり、前連結会計年度末と比較して7億9百万円の増加となりました。これは主に、短期借入金及びその他等の増加が賞与引当金等の減少を上回ったことによるものです。

固定負債は、6億4百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億6千4百万円の減少となりました。これは主に、長期借入金等の減少によるものです。

(純資産)

純資産合計は、20億7百万円となり、前連結会計年度末と比較して8百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金等の増加がその他有価証券評価差額金等の減少を上回ったことによるものです。

自己資本比率は、前連結会計年度末の43.4%から38.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日に公表した通期連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(平成31年2月8日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,338,570	1,367,133
受取手形及び売掛金	806,999	540,524
電子記録債権	224,290	629,777
製品	26,914	24,409
仕掛品	234,884	623,818
原材料及び貯蔵品	75,943	77,445
その他	21,658	43,104
流動資産合計	2,729,261	3,306,213
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	397,801	346,909
土地	770,635	770,635
その他(純額)	164,976	168,086
有形固定資産合計	1,333,414	1,285,631
無形固定資産	16,624	28,925
投資その他の資産		
投資有価証券	390,467	415,906
その他	147,970	134,198
貸倒引当金	△16,704	△16,268
投資その他の資産合計	521,733	533,835
固定資産合計	1,871,773	1,848,392
資産合計	4,601,035	5,154,606
負債の部		
流動負債		
買掛金	111,531	184,252
短期借入金	1,493,545	1,866,087
未払法人税等	22,684	13,349
賞与引当金	67,185	30,827
その他	138,907	448,539
流動負債合計	1,833,854	2,543,056
固定負債		
長期借入金	447,688	324,899
退職給付に係る負債	226,689	214,603
その他	93,907	64,667
固定負債合計	768,284	604,169
負債合計	2,602,139	3,147,226

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	966,829	971,601
資本剰余金	836,435	819,167
利益剰余金	171,592	241,083
自己株式	△85,038	△85,038
株主資本合計	1,889,819	1,946,813
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	167,823	123,494
為替換算調整勘定	△61,792	△63,845
その他の包括利益累計額合計	106,031	59,648
新株予約権	3,044	917
純資産合計	1,998,895	2,007,379
負債純資産合計	4,601,035	5,154,606

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	2,126,137	2,074,177
売上原価	1,617,537	1,531,692
売上総利益	508,599	542,485
販売費及び一般管理費	430,453	453,596
営業利益	78,146	88,888
営業外収益		
受取利息	8,321	10,202
受取配当金	5,804	7,266
その他	3,851	3,585
営業外収益合計	17,977	21,055
営業外費用		
支払利息	14,750	14,525
為替差損	15,712	11,030
その他	2,623	2,333
営業外費用合計	33,087	27,889
経常利益	63,036	82,054
特別利益		
固定資産売却益	6,217	5
新株予約権戻入益	976	1,526
特別利益合計	7,193	1,531
特別損失		
固定資産除却損	0	0
役員退職慰労金	-	3,000
特別損失合計	0	3,000
税金等調整前四半期純利益	70,230	80,585
法人税、住民税及び事業税	9,656	8,501
法人税等調整額	2,728	2,593
法人税等合計	12,385	11,094
四半期純利益	57,845	69,490
親会社株主に帰属する四半期純利益	57,845	69,490

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	57,845	69,490
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54,243	△44,329
為替換算調整勘定	△31,086	△2,053
その他の包括利益合計	23,156	△46,382
四半期包括利益	81,001	23,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	81,001	23,107

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。